河南省质量协会文件
豫质协字〔2019〕21 号

关于举办第三届全国 QC 小组

故事演讲比赛(河南赛区)的通知

各有关单位:

为全面贯彻新发展理念，助力高质量发展，落实中共中

央、国务院《关于开展质量提升行动的指导意见》,根据中国质

量协会《关于举办第三届全国 QC 小组故事演讲比赛的通知》(中

国质协字〔2019〕48 号),大力推进群众性质量管理活动,弘扬

QC 小组持续改进、精益求精的“工匠精神”,鼓励更多的员工

积极参与到 QC 小组活动中来,通过讲述他们的精彩故事,品味

各自的 QC 人生,让广大 QC 小组成员展示良好的精神风貌,分享

质量改进过程中的心得和感悟，河南省质量协会承办第三届全

国 QC 小组故事演讲比赛(河南赛区)的活动。现将有关事宜通知

如下:

一、比赛主题

我与 QC 小组共成长

二、比赛内容

比赛形式为现场演讲比赛。由 QC 小组推进者、小组成员讲

述在推进和参与小组活动过程中的真实故事、心得感悟(具体评

分细则见附件 1)。

三、参赛故事要求

1.选手以团体或个人为单位参赛;

2.用普通话进行脱稿演讲,时间为 5 至 8 分钟；

3.参赛者可适当采用音乐、视频等辅助手段;

4.演讲作品版权无争议,版权为参赛者本人(或申报团队)

所有,严禁侵权。

四、河南赛区报名

参赛单位可自主报名,填写报名表(附件 2),同一家单位的

作品数量不超过 3 件,选手人数不限，报名同时将演讲作品电子

版报送河南省质量协会质量推进部（邮箱：415909783@qq.com）,

报名截止时间为 2019 年 5 月 17 日。附件可在河南省质量协会

网站通知公告栏中下载（网址：http://www.henanq.org.cn/）。

五、比赛时间和地点

1.报到时间:6 月 11 日 14:00—22:00；

2.比赛时间:6 月 12 日至 13 日；

3.返程时间：6 月 14 日 14:00 前；

4.地点:开封市中州颐和酒店(开封市金明大道河南大学金

明校区西门北侧，酒店联系电话：0371-22771666/22771667)。

六、奖项设置

比赛将产生一、二、三等奖，获得一等奖的作品推荐参加

全国 QC 故事演讲比赛总决赛。比赛另设组织奖。获奖作品将颁

发证书。

七、大赛组委会

主办单位：中国质量协会

承办单位：河南省质量协会

八、宣传

大赛宣传由《中国质量》杂志社和北京《品质》杂志社

提供支持。

九、相关费用

1.会议费:无；

2.住宿费：885 元/人，由酒店收取(3 天,标间合住，含

食宿)。

十、联系方式

联系单位：河南省质量协会

联 系 人：刘石榴

电 话：0371-65958766、15890252197

地 址：河南省郑州市金水区花园路 21 号河南省市场监

督管理局厚德楼 4 楼河南省质量协会

邮 箱：415909783@qq.com

网 址：http://www.henanq.org.cn/

附件：1.河南赛区 QC 小组故事演讲比赛评分细则

2.第三届全国 QC 小组故事演讲比赛河南赛区报名表

3.参会反馈表

河南省质量协会

2019 年 4 月 19 日

http://www.henanq.org.cn/

附件 1：

河南赛区 QC小组故事演讲比赛评分细则

评分项目 评分要点

演讲内容

（50 分）

1.紧扣主题：反映企业和小组成员开展 QC 小组活动

情况、取得的成效、收获、启发；分享质量改进心

得和感悟，内容真实具体；（20分）

2.故事内容：故事性强，观点正能量，实例生动，

引发共鸣；反映客观事实，具有普遍意义，体现质

量时代精神；(20 分)

3.结构：逻辑清晰、构思巧妙，引人入胜。（10分）

演讲技巧

（40 分）

1.发音规范：普通话标准，口齿清晰，声音圆润洪

亮；（10分）

2.语言表达：脱稿演讲，熟练、准确、流畅、自然；

语气、语调、音量、节奏符合演讲过程中思想感情

的起伏变化；（10分）

3.表达形式准确，非舞台剧、朗诵、小品等；（10

分）

4.感染力：演讲具有较强的吸引力和号召力，能较

好地与听众的感情融合在一起，互动效果良好。（10

分）

形象风度

（5 分）

着装整洁、端庄、大方，举止自然得体，有风度。

（5 分）

时 间

（5 分）

时间控制：演讲时间控制在 5—8 分钟之内，超时扣

分。

（5 分）

附件 2：

第三届全国 QC 小组故事演讲比赛河南赛区报名表

注：请于 2019 年 5 月 17 日前邮件至 415909783@qq.com 邮箱

作品名称

推荐单位 作品时长

参赛单位 主 创 者

联 系 人 职 务 手机号码

通信地址 邮 箱

参赛作品内容概要：（限 300 字以内）

附件 3：

参会反馈表

参赛

单位

姓名 性别 职务 手机 E-mail 作品名称

备 注 反馈表请于 5月 24日前通过邮件发至 415909783@qq.com 邮

箱